Дело № 5-329-09-434/2024
УИД 26MS0147-01-2024-001582-15
Постановление

05 июня 2024 года                                                                                                   город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 5 г. Ессентуки Ставропольского края Семыкин В.В.,
с участием – Логинова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 г. Ессентуки, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Шмидта 72, дело об административном правонарушении в отношении Логинова А. В., *****,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

установил:

30.03.2024 года ИДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорска ГУ МВД России по СК в отношении Логинова А.В. составлен протокол об административном правонарушении *****, в котором указано, что 30.03.2024 года в 14 часов 04 минут на ***** водитель Логинов А.В., управляя транспортным средством *****, государственный регистрационный знак *****допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем совершил нарушение п. 1.3, ПДД РФ и требование дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Логинов А.В. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что совершил правонарушение по невнимательности.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Логинова А.В., суд приходит к следующему.
Единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливают Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022).
Согласно п. 1.3 Правил Дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки, горизонтальная дорожная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ попадает под действие части 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Как следует из материалов дела, и установлено в судебном заседании, 30.03.2024 года в 14 часов 04 минут на *****водитель Логинов А.В., управляя транспортным средством *****, государственный регистрационный знак *****допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем совершил нарушение п. 1.3, ПДД РФ и требование дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Из диспозиции ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ следует, что административно-противоправным и наказуемым правонарушением признается любой выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Объективную сторону состава данного правонарушения образует любой выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, если он совершен в результате нарушения водителем ПДД РФ, и за него не установлена ответственность ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи). Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в случае нарушения требований п. 9.1 ПДД РФ: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Из вышеизложенного следует, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева, что образует объективную сторону состава административного правонарушения и следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Вина Логинова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств:
Протоколом об административном правонарушении *****от 30.03.2024 года;
Видеозаписью;
Фототаблицей;
Схемой совершения административного правонарушения;
Карточкой операции с ВУ;
Списком правонарушений.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.
По существу состав административного правонарушения является главным нормативным основанием административной ответственности. Закрепление в норме его признаков является гарантией законности в применении института административной ответственности. К ответственности может быть привлечен только тот, в чьих действиях установлены все признаки состава конкретного административного правонарушения.
Суд считает, что вина Логинова А.В. установлена всеми признаками состава административного правонарушения.
Действия Логинова А.В. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Логинова А.В., суд признает признание вины Логиновым А.В., раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих наказание Логинова А.В. в силу ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, смягчающие административную ответственность обстоятельства и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
По мнению мирового судьи, такое наказание является соразмерным совершенному Логиновым А.В. правонарушению и будет активно способствовать соблюдению им правил дорожного движения в будущем.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 - 4.3, ч. 4 ст. 12.15, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-
постановил:

Логинова А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю, л/с 04211168420), КПП 263401001, ИНН 2634050372, ОКТМО 07727000, номер счета получателя 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор./сч. 40102810345370000013, УИН 18810426246100006326, КБК 18811601123010001140.
В соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Ессентукский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                                                                                          В.В. Семыкин